T ij postquam

postquam verba eadē, quæ beati euangelistæ de consecratione corporis & sanguinis domini tradiderant, retulit: ipsis Corinthijs infert, quemadmodū absq̄ peccato illos oportet domini corpus suscipere: docēs quòd iudicium sibi manducāt & bibūt, qui letali culpa obnoxij corp̄ dñi sumunt, nullū facientes discrimē tanti sacramenti à cæteris cibus. De hoc aut̄ diuiniſſimo sacramento dominus ipse solennem habuit sermonē, quē beatus Ioannes scribit cap. 6. dicēs. Caro enī mea vere est cibus, & sanguis meus vere est potus. Nec simile est illd̄ Ioa. 5. Ego sum vitis vera. Quoniā cum dixisset: Ego sum vitis vera: ad differentiam illius vitis, quæ conuersa est in amaritudinem, & fecit labruscas: addit vera: Quibus vt ostenderet, se vitem per similitudinē, & nō proprietatē nūcupasse, tulit aliud simile, dicens: Et pater meus agricola est. Et addit: Ego sum vitis, & vos palmites. Non vtiq̄, apostoli erant lignei palmites, nec pater cælestis est vilis humūculus agricola, sed per similitudinē hæc dicuntur. Quemadmodum dominus Ioa. 10. ait: Ego sum ostium, nec enim ostium ex tabulis compactum est dñs. Hic aut̄ cū ait: Caro mea vere est cibus, nō addit aliud per similitudinē, sed persequitur veritatem cibi & potus, dicēs: Qui manducat meā carnē, & bibit meū sanguinem, in me manet, & ego in illo. Sicut misit me viuens pater, & ego viuo, propter patrē: & qui māducatur me, & ipse viuet propter me. Hic est panis, qui de cælo descendit. Nō sicut manducant rūt patres vestri manna, & mortui sunt. Qui manducat hunc panem viuet in æternū. Præbet panis iste vitam æternam, habet ergo in se illam: aliās non posset præstare, quod nō haberet. Obstruatur ergo hæreticorū os loquētū iniqua, nec eorum vesanis opinioibus adhærēdū, cū aiunt metaphoricè dominū hic fuisse locutum: quoniam non videtur oculis dōmnicum corpus in sacramento. Sic enim nugari aliquis posset, metaphoricè dñm dixisse: Nisi quis renatus fuerit ex aqua et spū sctō: quoniā baptismū effectus corporeis oculis nō apparet: essetque baptismus metaphoricus, quod sūma stultitia esset, assenerare. Ita & remissio peccatorū paralytico a dño condonata: Remittuntur tibi, inquit, peccata tua, esset metaphorica, quoniā carnis nō patet oculis. Quin & paradus latroni promissus, eadē ratione esset metaphoricus, quia nemo vnq̄ corporeis oculis illū in paradiso conspexit. Occurrūt & id gen̄ alia, quæ sūma inſania esset huiusmodi interpretari. Quod aut̄ sepe sacrosctā mater ecclesia à tēporibus apostolorū ita crediderit, beatus Dionysius attestatur cap. 2. Eccle. Hierar. dicens: In fine aut̄ omniū sūmus sacerdos ad sacratissimā eucharistiā vocat perfectū, & perfectū inorū mysteriorū ipsi tradit cōmunionē. Vides sūmū sacerdotē episcopū appellari: Vides sacratissimæ eucharistiæ cōmunionē tradi baptizato adulto. Vbi etiā ritū celebratiōis missæ eodē lib. cap. 3. exponit, dicēs: Sūmus quidē sacerdos orationē sacrā super diuinū altare perficiēs, ex ipso adolere inchoans in onē venit sacri chori ambitū. Rediensq̄ iterū ad diuinum altare incipit sacram psalmorum melodiam concinente ei psalmificam sacram orationem omni ecclesiastica dispositione. Et post alia quæ ibi sequuntur, dicit: Accipiens verò & tradens diuinam communionem: Nō vtique diuinam diceret, si non in illa verū Christi corpus diuinitate coniunctum contineretur. Quod iterum repetit in eiusdem tertij cap. Theoria, dicens: Dum consecrat, sacrificat diuiniſſima, sub cōspectu ducēs Iesum Christū inuisibile, accipiēs autē & tradens diuinam cōmunionem. Ecce communionem diuinam. Ecce Iesū Christū inuisibilem cōtentū in diuiniſſimo sacramento. Et iterum eodē lib. cap. 6. ait: Propter quod & sacerdotibus ordinibus in sacræ communicatiuis suis sanctificationibus, in fine sanctissimarū suarum oblationum

ὁ ἱεροῦρχος
ἱεροτάτης ἐυ-
χαρίστιας.

μεταρχὸς
δὲ καὶ
μεταλόγιστος
θεοῦ ἁγίου καὶ
παντός.

oblationum sanctissimæ eucharistiæ cōmunio traditur a consumante eos summo sacerdote.
 Et Cyprianus lib. epistolarum. 2. epist. 3. ait: Nam quis magis sacer dos dei sūmi quā domi
 nus noster Iesus Christus, qui sacrificiū Deo patri obtulit. Et obtulit hoc idē qđ Melchisedec
 obtulerat, id est panē & vinū, suū scilicet corpus & sanguinē. Libro aut̄ pri. 2. epist. idē beat̄
 martyr Cyprianus ait: Quos excitamus & hortamur ad plū, nō inermes & nudos relinqū
 mus, sed protectione sanguinis & corporis Christi muniamus. Et cū ad hoc fiat eucharistiā
 ut possit accipientibus esse tutela, quos tutos esse contra aduersariū volumus, munimēto do
 minicæ saturitatis armemus. Et paulō infra dicit: Sacerdotes sacrificia Dei quotidie celebra
 mus. Idē libro. 3. epistola. 15. inquit: Illi cōtra euangely legem, vestrā quoq; honorificā peti
 tionem, ante actā penitentiā, ante exomolegesim grauissimi atq; extremi delicti factā, an
 te manū ab episcopo & clero in penitentiā ipositam, offerre pro illis, & eucharistiā dare, id
 est sc̄lūm dñi corpus profanare audeant? cū scriptū sit: Qui ederit panē aut biberit calicē dñi
 indigne, reuserit corporis & sāguinis dñi. Idē in orationē dōnicam, versu: Panē nostrū quo
 tulianū da nobis hodie, dicit: Quando ergo dicit in æternū viuere si quis ederit de eius pane:
 ut manifestū est eos viuere, q̄ corp̄ eī attigūt, & eucharistiā iure cōmunicatiōis accipiūt:
 ita cōtra est timēdū & orādū, nedū quis abstentus separatur à Christi corpore, procul remā
 neat à salute, cōminatē ipso & dicente: Nisi ederitis carnē filij hoīs, & biberitis eius sāguinē,
 nō habebitis vitā in vobis. Et idē beatus martyr Cyprianus in sermone de cœna dñi inquit:
 Significata olim à tempore Melchisedec prodeunt sacramenta: & filijs Abrahæ facientibus
 opera eius sūmus sacerdos panē profert & vinū. Hoc est, inquit, corpus meū. Manducaue
 rant & biberant de eodē pane secundū formā visibilem. Sed ante verba illa, cibus ille cōmun
 nis tantū nutriendo corpori cōmodus erat, & vitæ corporali subsidium ministrabat: sed ex
 quo à dño dictum est, hoc facite in meam cōmemorationem: hæc est caro mea, & hic sanguis
 meus, quotiescunq; his verbis, & hac fide actum est, panis iste substantialis & calix benedi
 ctione solenni sacratus, ad totius hominis vitā salutemq; proficit, simul medicamentū & ho
 locaustū ad sanandas infirmitates, & purgādas iniquitates existens. Manifestata est etiā
 spiritalis & corporalis cibi distantia: aliud fuisse quod prius est appositum & consumptū,
 aliud quod à magistro datum est & distributū. Mox paucis interpositis ait: Panis iste quē
 dominus discipulis porrigebat non effigie sed natura mutatus, omnipotētia verbi factus est
 caro. Et sicut in p̄sona Christi humanitas videbatur, & latebat diuinitas: ita sacramēto visi
 bili ineffabiliter se diuina infudit essentia: ut esset religioni Christianæ circa sacramenta de
 uotio, & ad veritatem cuius sacramenta sunt sincerior pateret accessus. Et sicut panis cōm
 munis quem quotidie edimus, vita est corporis: ita panis iste supersubstantialis vita est ani
 mæ, & sanitas mentis. Et infra eadem serie: Eius igitur, inquit, carnis huius quædam
 auaritas est, & quoddam desiderium manendi in ipso. Perpes est hoc sacrificium, & sem
 per manens holocaustum. Panis iste angelorum omne delectamentum habens virtute
 mirifica, omnibus qui digne & deuote sumunt, secundum suum desiderium sapit, &
 amplius quā manna illa eremi implet & faciat edenicum appetitus, & omnium
 carnalium saporum irritamenta: & omnium exuperat dulcedinum voluptates. Hæc in
 Christi cōmemoratione retractantur à fidelibus, & defæcatis animis. Carnis eius edu
 lum non est horroni sed honori: potūque sancti & sanctificantis sanguinis spiritus delecta